*E servat olim Apostolum Paulum.*

**12** Vos vero causæ meministis, ob quam Deum dixi verberari servos suos permittere, vexari, infinita mala perpeti, ut virtutem suam ostendat. Ecce enim et hic cum precatus esset, ut a se innumera mala recederent et adversarii, non obtinuit quod petebat; et causam addit, ob quam non obtinuit.

*ut ita virtus de vana magis elucesceret.*

A nuerit. Quænam igitur est causa? Nihil enim prohibet rursus eam memorare: Sufficit, inquit, tibi gratia mea: virtus enim mea in infinitate perficitur. Vides idcirco Deum permittere, angelos satanæ servos suos premere et sexcenta illis negotia exhibere, ut ipsius virtus appareat? Vere namque sive cum paganis, sive cum miseris Judæis disseramus, ad divinam virtutem ostendendam hoc sufficit, quod infinitis exagitata bellis fides superaverit, et universo terrarum orbe repugnante, cunctisque duodecim illos homines magna eontentione repellentibus, Apostoli, inquam, illi brevi tempore, virgis cæsi, vexati, innumera mala perpassi, eos a quibus hæc inferebantur, potuerint prospero successu devincere. Propterea beatum etiam Eustathium in exilium abduci permisit Deus; ut veritatis nobis virtutem, et hæreticorum imbecillitatem amplius demonstraret.

B 13 Itaque peregre profecturus urbem quidem dimittebat; at caritatem in vos non dimittebat; neque quod ab Ecclesia expellebatur, a præsulis etiam munere vel a cura vestri, quam gerebat, alienum seipsum putabat; sed tum amplius curabat et sollicitus erat. Ideo vocatos omnes admonebat, ut ne succumberent, neve lupis cederent, aut illis gregem proderent; sed intus manerent e; ut os illis obstruerent, eos convincerent, ac simplices fratres confirmarent. Et vero recte illum imperasse, tandem exitus comprobavit: nisi enim tum in ecclesia remansisset, corrupta pars major civitatis fuisset, oves in deserto devorantibus lupis: verum illius sermo, ne suam nequitiam impudenter exererent, impedivit. Nec vero solum exitus id ostendit; sed et Pauli verba: nam et ab illo hic edoetus, sic admonebat. Quid igitur ait Paulus? Cum olim Romam esset abducendus, ultima sua protectione, postquam non amplius discipulos visurus erat: Non enim amplius videbo vos, inquit: hoc autem dicebat, non ut illis dolorem iniret; sed quod econfirmare illos vellet: inde igitur profecturus, hoc pacto illos confirmabat, dicens: Scio quoniam intrabunt post C discessionem meam lupi graves; et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa. Triplex bellum; ferarum natura, belli sævitia, quodque non alieni sint, sed domestici, qui bellum inferunt. Nam si extrinseus vulnere me quispiam, aut bellum inferat, facile illum potero superare; sin autem intrinseus ab ipso corpore ulcus oriatur, sanatu difficile fit malum: quod nimirum tunc etiam evenit. Propterea monebat, dicens: Attendite vobis et universo gregi: non dixit: Derelictis ovibus, foras aufugite.

14 His instructus cum fuisset beatus Eustathius, discipulos suos admonebat: quæ nimirum sapiens hic quoque ac generosus Magister / cum audiisset, opere sermonem implevit. Invadentibus igitur illis, oves non deseruit, tametsi in thronum præfecturæ suæ nondum ascenderat g; sed hoc illa generosa et philosophia præstans anima non curabat; nam præsulum honores ceteris relinquebat; laborem autem præsulum ipse exantillabat, et intus cum lupis versabatur: nihil enim eum ferarum dentes lædebant; ita so-

lidiori fide præditus erat, quam ut eorum morsibus esset obnoxius. Cum igitur intus versaretur, et pugna, qua eum eo congregiebantur, omnes illos distineret, multam ovibus securitatem ac tranquillitatem comparabat. Neque vero tantum id agebat, ut eorum ora obturaret et blasphemias refelleret; sed ipsas etiam oves circumiens, perpendebat, num quis telo percussus fuisset; num grave vulnus accepisset; statimque medicamentum adhibebat. Hoc dum faceret, ad veram fidem omnes animavit; nec prius destitit, quam Dei munere atque concessu beatus Meletius advenit, qui totam massam h accepit; hic seminavit, ille messuit.

15 Tale quid etiam Moyses et Aaron præstiterunt: nam et illi fermenti in morem dum in medio Ægyptiorum versarentur, multos domesticæ pietatis æmulatores reddebant. Testatur hoc Moyses, dum multum vulgus promiscuum cum Israëlitis ait ascendisse. Hunc Moysem imitans Iste i, etiam ante magistratum k quæ magistratus erant, gerebat. Siquidem ille priusquam in populum delatum illi esset imperium, fortiter admodum atque E genere inferentes injuriam puniebat, injuriam patientes ulcisebatur, et regia mensa, honoribus, dignitatibusque contemptis, ad lutum et lateritium opus currebat, ac deliciis omnibus, voluptatibus, et honoribus præferendam propinquorum curam existimabat; ad quem oculos Iste convertens magistratus omnes sua in populum solitudine commonefaciebat, et labores perferre, undique divexari, quam voluptatibus frui malebat, ac perpetuas in dies inimicitias incurrebat. Veruntamen levia erant illi omnia: siquidem ex iis rebus, quæ accidebant, idoneam consolationis occasionem arripiebat. Quæ eum ita sint, Deo gratias agentes, Sanctorum istorum virtutes imitemur, ut earundem cum ipsis coronarum participes esse valeamus gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in secula. Amen.

## ANNOTATA.

a Ex hoc loco et aliis plurimis evidens est, hanc F homiliam habitam esse Antiochiæ.

b Arii hæresim significat.

c Nempe Ariani sive Eusebiani. Vide Commentarium § III.

d Ariani scilicet, qui Antiochenam ecclesiam invaserunt ab expulso S. Eustathio usque ad S. Meletium, hoc est ab anno Christi 331 usque ad 361.

e Videtur hic laudare consilium eorum, qui postea Meletiani Antiochiæ dicti sunt, qui licet semper catholici, ab ecclesia tamen, cum ei præessent Eusebiani patriarchæ et saltem clam Ariani, secessionem non fecerant; uti fecerant Eustathiani. Et certe cum iis, utpote orthodoxam ac Nicænam fidem palam præ se ferentibus, communicabant etiam tum Pontifices Romani, ut constat ex Epistola Julii I ad Danium, Flacillum etc. apud S. Athanasium in Apol. contra Arianos.

f Assistebat ergo huic Orationi Flavianus Patriarcha Antiochenus, cujus apostolicos ante Patriarchatum labores egregie commendat: de quibus etiam lege Theodoretii Historiam Ecclesiasticam a Sirmondo editam, lib. II, cap. XIX.

g Quo tempore in thronum Antiochensem S. Meletio

Eius postrema monita magno ecclesie honore servat Flaviano:

i

g

EX M.S.

h

Moyses propterea et Aaroni comparatus.

i

k

E

e

In revera eluzit in S. Eustathio ad exilium profecturus, et Paulum tum suante.

A letio successerit Flavianus dictum in Tractatu Chronologico de Patriarchis Antiochensibus.

h Hoc est, totam ecclesiam Antiochenam; præter Eustathianos, qui cum S. Melctio communicare noluerunt; et Arianos, qui statim ab eo

defecerunt, cum præter opinionem suam palam orthodoxæ fidei propugnatores esse deprehendissent.

i Flavianus.

k Id est, episcopatum Antiochenum.

## DE SANCTO HILARINO

### MARTYRE OSTIENSI.

#### Ex Martyrologiis.

J. B. S.

SUB JULIANO.  
In Marthis celeberrimus.

Celebrem in paucis S. Hilarinum reddere vetusta omnia Martyrologia, ipsum hoc die certatim signantia, quemadmodum de Romano parvo, Beda seu Floro, Adone, Usuardo totaque eorum progenie, in nostra ad hodiernum postremi textum observatione non obscure indicatum est, ut adeo innumeros recentiores hic colligere, cum sit et operam perdere. Simplicior

B est primi annuntiatio: In Ostia, Hilarini martyris. Bedæ nostri, Rabani et Adonis eadem sunt verba: In Ostia, natale S. Hilarini, qui sub persecutione Juliani, cum nollet sacrificare, fustibus cæsus, martyrium sumpsit. Notkerus, ut alibi etiam diximus, de suo inseruit, qui Sanctorum Hilarissimus susceptor et sustentator, quæ unde acceperit, non est tam promptum colligere: Sanctorum Joannis et Pauli Acta apud Surium, quæ in hoc opere, pro ea parte, S. Gallicano rectius adscripta sunt, ansam fortasse præbuerint, dum ita prædicant: Hilaris autem, qui quondam Gallicanum in urbe Ostiensi susceperat, cum cogere a fidei Christianæ persecutoribus sacrificare, et nollet; fustibus cæsus, martyr effectus est, ejusque corpus in eadem urbe (nempe Ostiensi) Christiani honorifice tumularunt. Adjungo Usuardi textum, solo monachi titulo, ex Actis S. Donati vii Augusti accepto, ceteris uictorem: In Ostia, passio S. Hilarini monachi, qui cum nollet sub persecutione Juliani sacrificare, fustibus cæsus martyrium sumpsit. Audi etiam Wandelbertum:

C Cum decima Augustum quæ signat septima mensem,

Hilarine tuo, martyr, nitet, optime, festo.

Ostiae constanter asseritur,

2 Hactenus unanimis classicorum, uti vocamus, Martyrologiorum consensus in S. Hilarini martyrio Ostiensi civitati ascribendo. Præcesserant Hieronymiana apographa, quorum antiquissimum Epternacense, ille cetero hic in nonnullis mutilum, sic legit: In Ostia, natalis Hilarii, pro Hilarini, cui in Lucensibus jungitur Cyricus, hoc die, opinor, æque ac in aliis die præcedenti, non satis apte laterculo insertus, qui quo spectet, alibi fortasse commolius dispicietur. Majoribus hisce et plenioribus codicibus plane subscribunt Hieronymiani contractiores omnes, tum a nobis tomo VII Junii, tum a Domino Martene in Analectis tomo tertio editi, cum hac differentia, quod Rhinoviense, Richenoviense et Corbeicense eandem positionem expriment, pro Hilarini scribentes Hilarini: nomen recte effert codex S. Maximini Trevirensis; apographa Reg. Suecicæ, S. Cyriaci Romæ, et Barberinianum ipsummet referunt citatum jam sub Bedæ, Rabani et Adonis nomine laterculum: cetera, ut brevissima sunt, solis plerumque nominibus, usque confusis enumerandis contenta, Hilarinum

vel Hilarinum signant, non addita positione: at tam discrete enuntiant reliqua, ut certior in eo genere demonstratio haberi non possit; S. Hilarinum hoc die xvi Julii in urbe Ostiensi martyrium passum fuisse, nullo veteri Martyrologio hactenus producto, nec verosimiliter producibili, quod Aretium Tusciæ, tamquam martyrii ejus palæstram assignaverit.

3 Tam apertæ auctoritati Martyrologiorum omnium antiquorum, si ea vidisset Baronius, non tam facile, opinor, se opposuisset, nec Usuardi textum in hodierno Romano interpolasset hoc modo: Eodem die, S. Hilarini monachi, qui una cum S. Donato in persecutione Juliani comprehensus, cum nollet sacrificare, fustibus cæsus, Aretii in Tuscia martyrium sumpsit, cujus corpus ad Ostia Tyberina translatum est. Hanc Baronii opinionem, etsi non omnino rejecerimus in nostra superius citata Observatione, jam re maturius examinata, admittendam non censemus. Pro ea in notis solummodo citat Acta Sanctorum Joannis et Pauli, et Vitam S. Donati Aretini, quam fatetur admodum depravatam esse. De his ex professo disputandum erit ad vii Augusti; istud hic notasse sufficiat, quod pridem ad S. Gallicani Acta xxv Junii observatum est, nominum homonymiam Eminentissimum Annalistam verosimiliter fefellisse, in quo ei Ado præluxisse videtur, ipsis illis Actis, quæ depravata ultro agnovit, et magis depravata censere debuit, si ea contulit cum iis quæ tradit Petrus de Natalibus Equilinus episcopus lib. vi, cap. cv, et lib. vii, cap. xxxiii, res plane ambiguas, tamquam certas

E non Aretio ut productis scripserit.

F 4 Hilarianus monachus et martyr sub Juliano Imperatore in civitate Ostia passus est. Illic de civitate Aretii oriundus, cum beato Donato episcopo et martyre dudum conversatus est; et plurima una secum miracula perfecit: ut de eo dicitur in passione Donati vii Idus Augusti. Post hæc in civitate Ostiensi degens, Gallicanum martyrem, eodem venientem, suscepit, et in fide Christi confortavit. Denique tentus a Quadratiano præside, in præfato oppido, cum sacrificare nollet, fustibus cæsus, martyrium sumpsit xvii Kalendas Augusti, cujus corpus ibidem tumulatum quiescit. Pugnans hæc cum Actis S. Donati ab Adone relatis; nec nisi satis violenter secum ipse conciliari potest Equilinus Episcopus. dum Quadratianum Augustalem præsidem asserit tenuisse beatos Hilarianum et Donatum Aretii, et primo quidem Hilarianum in civitate Ostia detentum, fustibus cæsum, martyrem Christi fecisse, quem ex tota narratione intelligere nequeas, Ostiam suis unquam oculis vidisse,

inter quos Equilinus secum ipse conciliandus est.

A vidisse, ut satis pateat, hæc eo modo disposita, ne quis XVI Julii scripserat, nimis aperte contradiceret. Quadratianus præsidem agit ambulatorium, modo Ostiæ, modo Aretii Sanctos persequens; ut martyrium ambo diversis locis subeant; qui Aretii coronantur apud Adonem, cujus interim historia sic demum concluditur; Martyris vero Hilarini ossa in Ostia civitate tumultata servantur; tametsi in totis Actis nec verbum sit quod Ostiam redeat.

De S. Donato  
alibi disputatur.

5 Utrum S. Donatus episcopus Aretinus vere martyr censi debeat, an non potius confessor, an Juliani temporibus apposite innectatur, ad ejus natalem examinandum remittimus. Acta ejus depravata esse, non ex sola Baronii fide, sed ex ipsorum lectione evidenter perspicitur: neque dubium esse potest, quin Hilarianus Equilini idem prorsus sit, qui in Adonis Actis Hilarinus appellatur: Rhodus et saltus est, utrum Hilarini duo Ostiensis et Aretinus, an unicus dumtaxat admittendus, qui Aretii passus, Ostiam post martyrium translatus sit? Vidit nodum Ferrarius, sed

transiit potius quam solvit. Ut mentem paucis explicem; Hilarinum Ostiensem, ex Martyrologiorum consensu martyrii coronam obtinuisse, indubitatum existimo; sub Juliano passum Acta S. Gallicani memorant et Martyrologia superius citata, quæ ex omni, saltem ex ea parte vindicanda non suscipio: neque Ostiensem illum, eundem prorsus esse cum qualicumque Aretino, ut certum pronuntiare hactenus ausim; imo duos Hilarinos seu Hilarianos diversos malim admittere, quam ut Martyrologiorum inconcussam hic auctoritatem cum depravatis Adonis et Equilini Actis conferri patiar: sed eam controversiam, affulgente postmodum luce fortasse aliqua, facilius dirimendam confido: quando etiam accuratius discuti poterit, quid velit Baronius in Annalibus an. 362, num. 250, dum narrato S. Gallicani martyrio, ita subdit: Quo eodem tempore Romæ Hilarus, Gallicani pernecessarius, necnon Donatus episcopus Aretinus, spectatæ vir sanctitudinis, obtruncatione capitis martyrium consummarunt. Satis sit, S. Hilarinum Ostiensibus hic asseruisse.

AUCTORE  
J. B. S.

## B DE S. HELERIO VEL ELERIO MART. E

IN CÆSAREA MARIS BRITANNICI INSULA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

Sancti cultus, Acta, et sepultura.

SÆC. VI.  
Describitur in  
insula Cæsarea,

Cæsarea, vulgo Gearsey vel Jarsey, teste Antonino, insula Galliarum Celticarum (eam aliquando ex Hispania in Belgium navigans obiter aspexi) in mari Britannico non procul a littoribus Normannicis sita est. Pertinebat olim ad Normanniam et in spiritualibus suberat episcopo Constantiensi; nunc vero cum quibusdam adjacentibus insulis parvi regni Angliæ. Triginta circiter millia passuum ambitu suo complectitur. Villis frequens est, inquit Camdenus in sua Britannia pag. 854, parviciis duodecim distincta et commodis undique stationibus sinuata, inter quas securissima est in australi insulæ parte inter oppidula S. Hilarii et S. Albani, quæ suam habet insululam præsidio munitam, omni aditu circumcisam, in qua S. Hilarium Pictavensem episcopum, huc relegatum, sepulturæ traditum ferunt: oppidum enim ejus nomini sacrum e regione hujus insulæ primarium censetur oppidum, tum ratione emporii, tum fori judiciarii, quod ibi statuitur. Falsa esse, quæ hic Camdenus de S. Hilarii exilio et sepultura narrat, quivis facile intelliget ex Actis S. Hilarii Pictaviensis episcopi, quæ Bollandus noster ad diem XIII Januarii illustravit.

in qui passus  
est S. Helerius,

2 Si conjecturis indulgere fas esset, suspicarer hoc oppidulum, paucis litteris mutatis, potius S. Helerii, quam S. Hilarii appellandum esse: nam S. Helerii nomen olim in ea insula celebre fuisse oportuit, cum in eadem extiterit illius nominis abbatia, uti colligitur ex Roberto De Monte sæculi duodecimi scriptore, qui a Dacherio post opera venerabilis Guiberti aliæque antiqua monumenta anno 1651 Parisiis editus, in Appendice ad Sigebertum ita scribit ad annum MCLXXXIV: Dominus Walterus Rothomagensis archiepiscopus

impetravit a Domino nostro Henrico rege Anglorum, ut abbatia S. Elerii (quæ est in insula Gersosii, quam Willelmus filius Hamerici fecerat in eadem insula, consilio et auxilio regis) jungeretur abbatiæ De Voto, quæ est juxta Cæsarisburgum, quam imperatrix mater Henrici regis ædificaverat. Erat autem tripliciter ditior tam in Normannia, quam in Anglia, quam abbatia De Voto. Vides ibidem egregiam abbatiam, nomine S. Helerii insignitam. Quidquid sit de prædicto S. Hilarii oppidulo, insula Cæsarea seu Jarsea, quam numero præcedenti descripsimus, fuit palæstra, in qua S. Helerius martyrii palmam obtinuit. Jam de illius cultu quædam dicamus.

qui a recentioribus Martyrologis tantum memoratur.

3 Sanctus noster anachoreta paucis admodum, iisque recentioribus tantummodo Martyrologis notus est. Saussayus in Martyrologio Gallicano ad diem XVI Julii sic habet: Constantiæ in Normannia, sancti Helerii martyris a Wandalis in Gerzuo insula occisi. Castellanus autem in suo Martyrologio Universali sic ad eandem diem Gallicæ scribit: In quadam insula freti Britannici, S. Helerii (in margine vocat eum etiam Helvertum et Helibertum) anachoretæ, visitati a S. Marculfo, et ibidem ab impiis occisi, cujus reliquiæ delatæ sunt in Belgium. Quid de reliquiarum translatione hic notata censendum sit, pluribus postea discutietur. Quamquam Sancti nostri nomen in antiquis Martyrologis non occurrat, aliunde tamen cultus ejus satis innotescit. Imo non dubito, quin in ipsa Cæsarea, quam gloriosus Martyr olim sanguine suo rigavit, præter memoratam superius S. Helerii abbatiam plura superfuerint publicæ venerationis monumenta, donec Elisabetha, Angliæ regina, Catholicis

AUCTORE  
G. C.

tholicis ritibus infestissima hanc et vicinas insulas a diocesi Constantiensi avulsas pseudo-episcopo Wintoniensi subiecit, ac Genevensibus verbi divini corruptoribus administrandas tradidit, uti testatur Camdenus heterodoxus in opere supra citato pag. 856. Cum igitur verosimillimum sit, quod hæresis, Sanctorum cultui inimica jam omnia antiquæ venerationis vestigia more suo ibidem eraserit, cultum ejus in proximis regionibus catholicis quæramus.

et cujus memoria celebratur in Breviario Constantiensi.

4 Prima quidem et huic insulæ maxime vicina offertur diæcesis Constantiensis in Normannia, quæ in Breviario anni 1609, ad diem xv Julii intra Octavam Dedicationis suarum ecclesiarum a primis Vesperis facit sequentem commemorationem S. Helerii martyris, qui a Vandalis in Gerzeyo insula occisus est. *Antiphona.* Inclute martyr Christi Heleri, salve jugiter, qui gloriosa cælorum patria regnas: Impetra nobis ad te pie clamantibus superna gaudia, pro quibus gravia passionis sustinuisti tormenta. ✕. Gloria et honore. *Oratio.* Omnipotens sempiternus Deus, in cujus virtute et auxilio omnes seculi labentis adversitates a tuis fidelibus superantur, exaudi nos propitius et concede, ut sicut beatus Helerius martyr tuus per exercitia laborum et sui sanguinis effusionem laureatus ad consortium supernæ civitatis pervenit, ita nos ejus intercessione facias pervenire gaudentes. Per Dominum. Die autem xvi Julii intra eandem Dedicationis octavam fit hæc commemoratio S. Helerii in *Antiphona ad Laudes*: O pie martyr Christi Heleri, concio servorum tibi adstat; impetra sibi veniam, qui Christo innectens gloriosam martyrii obtinuisti palmam. ✕. Ora pro nobis beate Heleri. Deinde repetitur oratio diei præcedentis.

ac Rhedonensi.

5 Memoria hujus Sancti etiam viget in Britannia Minore: nam in diocesi Rhedonensi extat templum S. Helerio dedicatum, quemadmodum colligo ex propriis istius diæceseos Officiis anno 1620 impressis, in quibus xvi Julii hæc leguntur: S. Helerii martyris in ecclesia propria. Deinde præseribitur oratio recitanda de communi unius martyris: Præsta quæsumus, ut intercedente etc. *Missa vero*: Lætabitur justus. *Intelligo, eundem Sanctum etiam eoli in oppidulo Frugensi vulgo De Fruges diæcesis Bononiensis prope castrum Artesiæ Renticam: nam Joannes Maigni Frugensis pastor in litteris anno 1605 ad Rosweydam nostrum datis, post transcriptam Vitam S. Bertulphi (de eo actum est die v Februarii) et indicatas alias ecclesiæ suæ reliquias, in fine sic monet: Meminerit præterea R. V. sancti Elerii, cujus festum solemne apud nos annue recolitur in sacello proprio, et fit Officium de Martyre.*

At Malbrancus cultum, ei Frugis in Picardia exhiberi solent.

6 De hoc Frugensi cultu scrupulum mihi quemdam injicit Malbrancus noster, qui eum alteri ejusdem nominis Sancto tribuere videtur, ita scribens lib. iii de Morinis cap. xxvi: Circa eundem animum Elerius vir e Britannia apprime nobilis, transmisso mari, initaque via, quæ Bononia Septemvique Teruanam ducit, ad Frugas delegisse traditur solitariam sedem, quæ non procul absunt a Lisæ principio. Etiamnum sancti Viri memoria, fons, ædificula, velut eremi monumentum, in præcipuo cultu sunt, quæque olim fuerunt magno indigenis et advenis præsidio. At Actu narrant, nostrum S. Helerium quinquennio apud Morinos

sanctam et solitariam vitam egisse. Quin etiam addunt, illum jam in Normanniam discessurum non procul a Cancia, vulgo la Canche fluvio, noxii cujusdam fontis aquas precibus salubres reddidisse; inde, ut eadem Acta nostra num. 22 perhibent, adhuc incolæ illius patriæ a febribus et languoribus liberantur, et vocatur fons S. Helerii usque in hodiernum diem.

7 Malbrancus haud dubie apud Pitseum, quem citat, in opere de illustribus Britannicæ scriptoribus ad annum 660 legerat hæc verba: Elerius natione Britannus et in Cambria monachus, vir mediocriter doctus, et pietate, quæ ad omnia utilis est, plane admirabilis, primum bonis litteris operam dedisse dicitur ad Elvii fluminis ripam, ubi S. Asapho positum erat templum. Deinde ad concursum et frequentiam populi declinandam, ut liberius Deo vacare posset, in eremum exivit. Plura de eodem habet Alfordus noster in *Annalibus ecclesiæ Anglo-Saxonice* ad annum Christi 660 num. 33. Manifestum fit utriusque Sancti Acta legenti, eos tempore, patriæ, vitæ professione, rebus gestis et mortis genere plurimum inter se differre. Sed eum Malbrancus seiret Frugis coli S. Helerium, aliumque non nosset præter Elerium Anglum, ex Pitsei verbis conjecit, hunc Elerium ad vitandam populi frequentiam, et ducendam vitam solitariam ex Britannia ad Morinos transfretasse, et non attendens, S. Helerium nostrum Frugis, ut martyrem honorari, hos duos homonymos Sanctos confudit. An hæc suspicio nullum habeat fundamentum, judicet æquus lector.

perperam alteri sancto homonymo attribuisse videtur.

8 Vix dubito, quin in aliis Picardicæ, Normannicæ, et Britannicæ Minoris diæcesibus idem Sanctus Martyr publice honoretur, quamvis singulorum locorum notitia ad nos non pervenerit: reperio enim post S. Helerii Acta, ad Bollandum Rothomago missa, rhythmum de eodem Sancto, nescio in qua ecclesia, recitari solitum, ex quo tantum proferuntur verba sequentia:

Probabiliter etiam in aliis Normannicæ et vicinarumque regionum locis colitur.

Hunc, quem confecerat sitis et macies,  
Minuit capite Wandalis \* acies.

\* forte pro wandalica

Novum, quod mortuus propriis manibus  
Cervicem detulit plus centum passibus.

Albertus Le Grand Dominicanus in Sanctis Britannicæ Armoricæ anno 1659 Gallice editis post Vitam S. Helerii pag. 673 notat, repertum esse apud Cenomanos antiquum librum, Gothicis characteribus conscriptum, in quo solemne Officium, totumque huic Sancto proprium continetur. At cum Grandus vitam S. Helerii juxta hunc codicem Cenomanensem exhibeat, video, nihil aut parum differre ab illo, ex quo infra dabo Sancti nostri Acta, postquam de iis pauca præfatus fuero.

F

9 Præter Vitam S. Helerii ex codice Cenomanensi excerptam et ab Alberto Le Grand typis editam, habemus tria manuscripta ejusdem Vitæ exemplaria, quorum omnium unum eundemque puto esse auctorem, quamvis hinc inde interpolata sint, ac in fine præsertim circa sepulturæ locum et personarum nomina differant, uti mox videbimus. Primi scriptoris nomen, conditio et ætas me latent; at eum saltem post sæculum nonum hæc Acta composuisse patet ex adhibito utrobique Normannicæ nomine, quod huic Neustricæ tractui tantum initio sæculi decimi a Normannis, septentrionalibus populis, inditum fuisse constat. Ceterum Actorum auctor non videtur chronologicè admodum fuisse peritus: nam præterquam quod nulla signet tempora, confundit Childebertum Chlodovei filium, qui anno 509 factus est rex Parisiorum, et vita functus

Acta ejus parum accurate post sæculum ix scripta sunt.

A functus anno 558, sub quo Sanctum nostrum virisse oportuit, siquidem, ut idem scriptor affirmat, operit cum S. Marculpho, qui circa eundem annum 558 obiit, sicut ostenditur in ejus Actis ad diem 1 Maii ab Henschenio illustratis; confundit, inquam, hunc Childebertum cum Childeberto Brunecchildis filio, aut altero ejusdem nominis plus centum annis posteriore, quemadmodum Acta legenti manifestum fiet. Atque hæc de Actis in genere; nunc de singulis nostris Mss. quædam prænotemus, alia in Annotatis observaturi.

quorum tria  
Mss. enumeran-  
tur exemplaria.

10 Tria, ut dixi, habemus Actorum apographa, ex eodem, ni fallor, fonte hausta. Primum est Gallice conscriptum, et, ut in principio dicitur, ex Lectionibus propriis, in quadam ecclesia Britannix Minoris usitatis, desumptum. Sed harum Lectionum interpres stylo suo indulget, et eas longiori paraphrasiæornat. Dum autem chronotaxim, haud dubie in Lectionibus omissam figere, seu potius ex ingenio suo fingere conatur, inscitiam chronologicam maxime prodit. Unum hujus rei exemplum dedisse sufficiet. Initio Actorum dicit, S. Helerium natum esse sub Childeberto Francorum rege; sub finem vero ait, S. Helerium sepultum esse

B circa annum trecentessim nonagesimum. Quis hanc sepulturæ epocham cum Childeberti regno, imo cum Francorum monarchia eopponet? Alterum est apographum Latinum, quod ex libro Ms. ecclesix parochialis S. Helerii excerptum P. Fredericus Flonetus anno 1632 ad Bollandum nostrum Rothomago transmisit. Illud Ms., quod deinceps ad aliorum distinctionem Rothomagense vocabimus, in plerisque cum altero jamjam citando convenit, sed sub finem in locorum personarumque nominibus ab omnibus aliis Actis tum manuscriptis tum impressis diserepat. Tertium D. Petrus Le Vernier ex veteri et semiroso Ms., ut ipse testatur, apud Cenomanos reperto transcripsit, atque anno 1658 ad Bollandum Autissiodoro misit. Hoc postremum, quia videtur reliquis sincerius antiquiusque, cum Ms. Rothomagensi collatum typis edemus, et varias alicujus momenti lectiones annotabimus, aut unæ [ ] includemus, ubi prius incertam de ejus sepulchro conjecturam proposuerimus.

C  
ex quibus unum  
S. Martyri se-  
pulturam assi-  
gnat in Belgio;

11 Narrat primo Ms. Rothomagense, quomodo S. Helerii pædagogus statim post discipuli sui martyrium timens, ne corpus ejus a piratis contumelia afficeretur, illud una cum abscisso capite parvæ navi imposuerit, atque ipse in ea sedens somno obrutus fuerit. Deinde sic pergit: Navicula undis circumfluentibus in illo rapitur mari, et per tot vertigines aquarum usque ad oppidum, quod vocatur Herenvarde, ubi fluenda Mosæ et Reni et Vu Ili conveniunt, invehitur. Cum autem prædagogus se evigilasset, et omnia loca vidisset ignota præter navem, obstupuit. Quod homines illius villæ videntes putaverunt phantasma esset. Sed postquam ab homine didicerunt, quid esset, magno gaudio gavisus sunt, adduxerunt sanctum Wuillebrodum episcopum, ut videret, quid hoc esset; ille vero postquam cognovit seriem rei diligenter, corpus B. Helerii Actlovenas deportare fecit cum magnis laudibus, ibique cum in nobili mausoleo xvii Kal. Augusti sepelivit. At, obseero, qua temporum connexionione aut veri specie Willibrordus, qui sæculo octavo episcopale munus in Belgio strenue administravit, dicitur statim a martyrio sepelivisse S. Helerium, qui sæculo sexto passus est? Si Actorum scriptor seu potius interpolator scripsisset, corpus

S. Helerii post multos annos a S. Willibrodo honorifice sepultum fuisse, forsitan huic navigationi quantumlibet mirabili ac longinquæ fides adhiberi potuisset.

12 Certe prodigium illud eo modo intellexit Henschenius noster, quando, lectis levi oculo hisce S. Helerii Actis, in Diatriba de Episcopatu Trajectensi lib. II § I scribit, ejus sacrum corpus longo post tempore navi per oceanum delatum esse ad oppidum Herenwertense, atque a S. Willibrordo honorificæ sepulturæ traditum fuisse. Est autem, inquit, Herenwertum insula exigua, pagusque in ea ejusdem nominis inter memoratas antea Maselandiam modernam, Masewalam, et agros Bommelianum ac Tiltensem. At ego, attente perlectis omnibus S. Helerii Actis, quorum tunc aliqua obiter Henschenius ad suum institutum pertinentia pereurrerat, mihi persuadere non possum, sacrum hujus martyris corpus in Belgium delatum fuisse, præsertim quia apud hagiologos Belgas nulla invenio cultus vestigia, imo nec ipsius Sancti memoriam. Ut autem verbo dieam, quod sentio, suspicor, sciolum quemdam fortasse Belgam, qui S. Willibrordum contra omnem verisimilitudinem hic in scenam E induxit, etiam sepulturæ locum confinxisse, cum omnia alia S. Martyris Acta de his tribus Belgii fluvii confluentibus sileant, et diversa locorum ac personarum nomina assignent, sicut jam lectionis oculis subjicio.

duo vero alia  
ab hoc differunt.

13 Codex Ms. apud Cenomanos repertus refert, et diversa ignotaque sepulchralis loci nomina exprimunt. naviculam appulisse ad oppidum, quod vocatur Hermiarde. Deinde, reliquis ut supra narratis, sic prosequitur: Adduxerunt S. Gillebrium episcopum usque ad navim, ut videret et intelligeret, quid hoc esset. Ille vero postquam seriem rei cognovit, diligenter B. Helerii corpus ad Strucnarlensem cum magnis laudibus deportari fecit, ibique cum in nobili mausoleo xvii Kalendas Augusti sepelivit. Gallicum nostrum Ms. omittit nomen loci, ad quem navis primo appulit, uti et locum, in quo sepultus fuisse dicitur. Episcopum tamen etiam vocat Gillebrium. Albertus Le Grand jam citatus idem episcopi nomen exprimit, et locum primi appulsus appellat vulgo Hexvuarde; sepulturæ autem Stonenarleuse.

14 Hæc quidem nomina, fortasse jam a transcribentibus corrupta, frustra apud scriptores Britones ac Normannos quæsi. Nihilominus opinor, S. Helerii reliquias in Britanniam Armoricam, Normanniam, aut vicinas regiones potius quam in Belgium translatas fuisse, cum in iis partibus Sancti cultus perseveret, de quo in Belgio nulla est notitia. Huic conjecturæ meæ favet Claudius Chalemotus in Menologio breviori Ordinis Cisterciensis, ubi ad diem xvii Julii de Sancti nostri Reliquiis ita scribit: In Normannia et diocesi Rotomagensi, apud Bellum-Beccum filiationis Savigniæ et Claræ-Vallis cœnobium, memoria sancti Helerii martyris, cujus sacra ossa ibidem in sacello et lipsanoteca posita religiose asservantur, et coluntur. Imo in Ms. nostro Gallico exstat quædam ode ad S. Helerii honorem composita, in qua Reliquiarum thesaurus Britannix Minori attribui videtur: sic enim porta Gallus inter alia de hoc Sancto canit:

F  
Verosimile ta-  
men non est,  
ejus corpus in  
Belgium fuisse  
translatum.

Igitur merito lætaris  
Devota Britannia,  
Quod thesauro fruaris,  
Quem dedit Alemannia.

Atque hæc sunt, quæ de S. Helerio colligere potui, desiderans,

AUCTORE  
G. C.

*desiderans, ut Britones et Normanni nos plura edocent, et Sancti popularis nostri cultum ac gesta amplius illustrent. Nunc ipsa, ut promissimus, exhibemus.*

## ACTA

### Ex veteri Ms. apud Cenomanos reperto, et cum aliis Mss. collato.

#### CAPUT I. S. Helerii patria, parentes, nativitas, moribus, pia pueritia, miracula, et eorum occasione sui magistri martyrium.

<sup>B</sup> <sup>a</sup> <sup>al. intimidato</sup> <sup>b</sup> <sup>ut est pompam ostentare</sup> <sup>al. commilitones</sup> <sup>c</sup> <sup>d</sup>  
 In diebus illis, cum post destructionem efferre reginæ Brunchildis a venerabilis rex Childebertus monarchiam totius regni Galliæ mundo regimine gubernaret, inter Orientales populos gentilium in Tungrina b urbe quidam nobilis vir nomine Sigebardus, opum ubertate, et generis dignitate potentior, omniumque Australis climatis fortissimus secundum ritum paganorum in omnibus excrevit. Qui cum omnes in istis et his similibus superaret, non tamen pompatire\*, ut assolet, et ut natura mortalium fert, adversus suos tribules\* vel sibi suppositos intumuit, sed in omnibus humilior, cum quadam mediocritate rationabiliter obediens, in nullum ferus, omnibus, quibus dignum esset, consentiens extilit.

<sup>c</sup> <sup>d</sup>  
 2 Qui cum ad id ætatis pervenisset, ut naturalis ordo expostulat, uxorem expetiit nomine Lusegard c ex parte patris de genere Bavarorum, et ex parte matris de genere Suevorum, omnibus forma, et probitate, et generis dignitate, prout dignum erat, elegantior. Hanc igitur secundum consuetudinem patriæ accepit. Nec tamen illa illecebrosis lenociniis mortalis naturæ instigabatur, sed ita frugaliter, ut nonnulli veridicorum, ex illis sobolem suo Creatori placituram exire dictando portenderent, ut postea rei eventus approbavit. Qui cum secularibus divitiis, et juventute florescerent, tamen vita lugubri afficiebantur, quia sentiebant sibi negatam esse spem gignendæ propaginis, cum septimus eorum conjunctionis annus existeret.

<sup>d</sup>  
 3 Eodem igitur tempore erat in illa civitate quidam beatus homo nomine Cunibertus, qui ab utroque populo multum amabatur, et honorabatur; a gentibus, quia illos [ita] rationabiliter de idolatricis reprehendebat, ut hi causas non haberent, quibus ei inimicarentur; a Christianis autem, quia refo-cillationem animæ et corporis illis subministrabat. Illic frequenter ad domum Sigebardi conveniebat existimans, se illum a cultura idolorum eruere. Ille tamen conversus in arcum suæ pravitatis d, ab internecione sua nequaquam revocari potuit. Sed suppliciter

sanctum Cunibertum deprecabatur, ut Deum, b quem colebat, invocaret, quatenus eis daret fecunditatem prolis, eo tenore, quia si sibi filius nasceretur, illum se daturum Deo suo, et Sancto pollicebatur.

4 Discessit igitur vir Sanctus hilaris et gaudens de promisso. Quapropter Jesum Christum humiliter invocavit, ut ea pietate, qua Evam de costa Adam, dum somnum incurrit, produxit, ut maligni spiritus loca liberos procreando instaurarentur, his duobus fecunditatem afferret, sicut fecit B. Annæ, et Helcanæ. Exaudivit autem Dominus vocem Cuniberti: concepit enim Leutgard, et peperit filium. His autem diebus perregerat supradictus S. Cunibertus Hierosolymam, cupiens videre locum, in quo Salvator mundi pro salute generis humani passionem gustavit, antequam dissolutio sui corporis adveniret. Quo in loco triennio demoratus est.

5 Cum autem inde reversus fuisset, audivit Lutgard peperisse filium, Deo et sibi pollicitum. Quare patrem, et matrem adiit interrogans, ut sibi [Dei] promissio redderetur. Qui responderunt ei magis debere filium suum nutriri inter primates palatii, quam inter ostiatiim pauperes, et nescientes, quem Deum colerent, pro quo frequenter, et sine vindicta inhonorarentur. His auditis, Sanctus confusus abscessit, nunquam postea domum illam repetiturus. Interea puer crescebat pulchrior, et fortior ceteris coætaneis suis. Qui cum septennis esset, omnium membrorum nervis retractis pallidus, paralyticusque intubuit.

6 Quod parentes illius videntes, mirabiliter, et ultra quam credi potest, indoluerunt. Languescente igitur puero, omnes advenientes communiter, et videntes, et audientes quæ proclamabat, flentes revertebantur: dicebat enim languidus: O Pater, cur me retraxisti ab illo, qui me formavit in utero matris meæ per gratiam suam? Si equidem me vis sanari, redde me viro, cujus precibus in hoc mundo [natus] periclitor. Audiens autem pater ejus gemitus, et vociferationes languentis filii, timens esse diuturnum languorem, tristis effectus est, sicque volendo nolendo mandavit S. Cuniberto, ut pro sua promissione illum recepturus advenire dignaretur. Cui Sanctus respondit, si attendere, quod promisit, inciperet, et vellet persistere, tunc mittat nobis promissionem spontaneus, a quo discessi confusus [et vacuus].

7 Misit ergo pater filium suum ad Sanctum, cui illum promiserat, timens, ne in manibus suis moreretur; qui cum in grabato suo ad contubernium Sancti provectus fuisset, exclamavit: O Pater sancte, miserere mei. Si tuis precibus sum natus, cur iisdem non renascerer? Postquam autem Sanctus puerum vidit clamantem, et languidum, misericordia motus, flexis poplitibus in oratione prosternitur dicens: Omnipotens æterne Deus, salus æterna credentium, qui cæco nato oculos aperuisti, reintegra puerum istum languescens et restitue illum per tuam misericordiam pristinæ sanitati. Ad hanc vocem puer paralyticus prosiluit, hilaris et sanus, et petens, ut ab eodem mereretur fieri catechumenus. Quem illico catechumenum fecit, et vocavit illum Helerium, id

a Deo impetravit  
filium certa conditione.

quam dum in  
plere renunt.

puer capiti in  
tabescere.

ut parentes cum  
S. Cuniberto  
educandum  
tradere coacti  
fuissent

*e* A id est misericordiam e, quia Dei misericordia illum reintegraverat.

*Sanctus puer Helerius pristinam sanitatem restitutus, et pie educatus.*  
 8 Taliter catechumenus effectus est, ac vocatur Helerius, et in Ecclesiam ductus, et Deo reconciliatus. Quem postea S. Cuniberto nutritus [tamquam filium] suum, et doctus eum alphabetum, et post alphabetum cuit eum alphabetum. Erat ibidem ecclesiam legere Psalterium. Erat ibidem ecclesia B. Mariae Virginis, in qua S. Cunibertus, et B. Helerius Deo servientes a laudibus divinis diu noctuque non cessabant, sed tamen unieuique sua erat apotheca, in qua singularis pernoctabat. Ad certas autem horas ad ecclesiam filiolum, et pater ad servitium Dei peragendum coadunabantur. Cum autem ab ecclesia reverterentur, unusquisque ad suam cellulam remeabat, sua membra aliquantis perfoecillaturus, quorum cibus non erat nisi panis hordeaceus, et crudæ herbæ cum sale, et hoc semel in die, nisi in festivis diebus.

*hortulum sibi construxerat, et olivæverat.*  
 9 In illo ergo loco B. Helerius hortulum construxerat, atque propriis manibus oleraverat, ut ab inde comederet. Ad quem frequentia leporum talis accedebat, ut, quod Sanctus edificaverat, totum fere exædificarent. Quibus [Sanctus] fertur dixisse, cum quadam die inveniret eos pascentes, virgulam tenens in manibus: Partite vobis, ut et nos, et vos habeamus, et divisit illis partem virgula, quam tenebat, ita ut numquam posthac aliqua bestiarum fuit ausa transgredi divisionem.

*quem quidam vi intrare volens divinitus puniatur et ab eo sanatur.*  
 10 Quadam die, dum unus satelles unam de prædictis bestiis insequeretur usque ad hortulum, ignorans quid ageret, accurrit atque intravit. Intuens autem B. Helerius venatorem irruentem super bestiam ait: Quare ergo, frater, bestiam, quam non pascis, interficere conaris? Cui ille respondit se minime [pro eo] ipsam dimissurum; et cum sepem, quam S. Helerius propriis manibus, sine aliquo ferramento, subtilibus virgulis sepiverat, vellet transcendere, percussus virga in oculo, privatus est dextro lumine. Ille vero sciens se exoculatum esse, festinus accurrit ad Sanctum, provolutus ad pedes [ejus] supplicans illi, ut quod arrogantia perdidit, motus misericordiæ visceribus restituat illi. Sanctus vero signo Crucis imposito oculum sanavit, et altero clariorem effect. Juvenis ille, qui orbatus fuerat, clare videns, lætus discessit.

*Mulierem a fluxu sanguinis.*  
 11 Non vero post multum temporis advenit ibi quædam mulier, quæ fluxum sanguinis diuturno tempore perpessa fuerat, nec ab ullo medicorum curari poterat, deprecans S. Helerium, ut de suis herbulis benediceret, et daret illi ad comedendum: erubescibat enim confiteri suam infirmitatem. Sanctus vero, acceptis pauculis oleribus, consignavit, et postea illi porrexit. De quibus illa statim manducavit, et confestim sanata est, ac Sancto viro rem indicavit, et læta recessit. Nec mora: fama patriam pervolvit.

*et juvenem a serpente per os intrinseco liberat.*  
 12 Præterea erat ibi quidam homo, qui, dum inter frutices ore aperto forte obdormisset, subito coluber, invento ore aperto, [juvenem] subintravit. At ille evigilans, et sentiens, se esse vivo verme plenum, examinatus fere effectus est. Audierat autem mulierem esse sanatam a Sancto viro: ideo quam citius ad Sanctum virum accurrit, supplicans

illi, ut signum Crucis super os suum imponeret, quia dæmon vivus in ventrem suum subintraverat. Beatus igitur Helerius signo Crucis imposito serpentem de juvene eadem via, qua introierat, sine læsura exire coegit.

13 Illis et aliis ejusmodi per illam terram B. Helerius declaratus est: unde pater illius vehementer admirans, audiente sua familia, dicebat: Quod si ille magus Cunibertus extirparetur, adhuc se rehabitum unigenitum suum. Quapropter sui famuli conciliati sunt illum in proximo interficere. Sequenti vero nocte apparuit angelus Domini S. Cuniberto dicens, illum in futura nocte de ergastulo hujus mundi exiturum, [et gladio vitam finiturum] atque sic venturum ad convivium civium supernorum; et addidit, ut admoneret suum filiolum, exire de cognatione sua, et ad alias partes profecturum esse, et eodem fine de hac vita quandoque exiturum esse denuntiaret.

14 Mane autem facto, et pater, et filiolum ad ecclesiam convenerunt, celebratoque ex more divino officio, enarravit pater filiolo quidquid ab angelo dedicerat. Ille vero intelligens, dissolutionem corporis sui magistri imminere, dixit: Quare ergo, sancte pater, non me baptizas? Cur me relinquis inane? Cui pater respondit esse alterius potestatis quod peteret, et alias baptizandum esse, et eodem fine ad Christum migraturum. Duo igitur famuli Dei sine intermissione tota die in Dei laudibus perseverarunt. Vespere autem facto ad singulas mansiunculas redierunt; Cum vero S. Cunibertus centesimum Psalmum Deo caneret, dicens QUANDO VENIES AD ME, subito familia Sigebardi affuit, quæ ei caput amputavit. Unde B. Helerius tumultum audiens [ad domum Sancti] cucurrit, quem [ita] martyrizatum, et adhuc digitum suum tenentem super QUANDO VENIES AD ME, invenit; quem lacrymans, et in brachiis suis amplexatus ad ecclesiam extrahere cœpit dicens: « Mirabilis » Deus in Sanctis suis: ipse dabit virtutem, » et fortitudinem plebi suæ, benedictus » Deus ». Et sic in ecclesia pro modulo suæ fragilitatis Deo commendans eum sepelivit.

## ANNOTATA.

*a Famosa hæc Francorum regina anno 613 occisa est. Quam ob rem auctores paraechronismum et Childebertorum confusionem notavimus in Comment. præv. num. 9.*

*b Tungri vulgo Tongren, antiqua urbs Belgii, de qua plura videri possunt apud Henschenium nostrum in Diatriba de Episcopatu Trajectensi lib. II, § 1.*

*c Scribitur etiam Lutsogart, Lucegart, et Leutgard, quæ nominibus videntur a Germanis trahere originem.*

*d Opinor, hic Actorum scriptorem alludere ad ea verba Psalm. 77, quæ de ingratis et pervicacibus Judæis dicuntur: Conversi sunt in arcum pravum.*

*e Parum verosimile est, tunc temporis in Belgio Cunibertum ad Græcam etymologiam vocis ελεος, id est misericordia, respexisse. Sed hæc est, ut arbitror, interpretatio scriptoris, se linguæ Græcæ non ignarum ostentantis.*

*f Oleraverat, id est, oleribus conseverat.*

Ita

EX MSS.

*Ita legendum potius, quam olivaverat, ut habetur in Ms. Rothomagensi: nam terra hæc frigida olivis gignendis parum apta est.*

## CAPUT II. S. Helerii discessus e patria, aspera vita, miraculum insigne, peregrinatio in Normanniam et insulam Cæsaream, martyrium et corporis translatio.

S. Helerius, sepulto magistro suo, patriam describit.

\* al. Morianam  
a

15 Sepulto autem illo, flebilis et inenarrabiliter tristis, eadem nocte nutabundus abscessit. Perrexit autem discedens [a patria] per avia nemorum itinere dierum sex, et sic multum fatigatus fame, et dolore, et itinere ad civitatem pervenit Morinensem \* a. Videns autem S. Helerius civitatem dixit: Deduc me in via tua, et ingrediar in veritate tua, lætetur cor meum, ut timeat nomen tuum. Deus meus eripe me de manu peccatoris, et de manu patris mei contra legem agentis, et iniqui, quoniam tu es patientia mea. His dictis civitatem ingreditur. Erat autem tugurium mulieris viduæ juxta viam, quæ toto desiderio cordis Deo serviebat, ad quam S. Helerius casu subintravit, a qua seiscitari cœpit, an vellet illum pro Deo in suo hospitio colligere, donec recrearetur; quæ respondit, libenter se facturam quod quæreret. Mansit cum illa duabus hebdomadis, usque dum refocillaretur, et esse illius urbis addisceret, quod totum ei hospita enucleavit.

et apud Morinos quinquennio habitans corpus macerat.

\* al. umbraculo  
b

16 Postea vero illum ad aliquam ecclesiam S. Mariæ Virginis aliquantulum ab accessu hominum remotam deduxit, et non infra urbis spatium, in qua Deo Beatus ille homo diu commilitavit: in illa enim Deo serviebat et carnem suam multimoda fatigatione edomabat. In imbraculo \* b enim ostii illius ecclesiæ Deum diu noctuque exorabat taliter, ut contra scapulas et renes illius erant aculei ferrei infixi in pariete; et ante pectus illius erat stragula strata ad terram, sub qua erant quatuor clavi acutissimi, ut subula cerdonis c, infixi in terra, ne prostratus vel retro apodiatu repausaret. In stratu d vero pedum ejus duæ fossæ erant excavatæ usque ad genua, quas singulis diebus argenti laticæ subimplevit, in fundo quarum erant lapilli minuti et asperrimi, qui basibus [illius] et plantis in tantum illimabant e, ut rupta cute aliquando guttæ nigerrimi sanguinis, aliquando vero minutim putrida caro et tabida caries intabescerent. Sicque sanctus Juvenis, et mortificationem Christi circumferens in carne sua, in illa urbe quinquennio [Deo] servire studuit.

Deum ab iis discedere cogitans.

\* al. caprinis

17 Cum vero ab ecclesia ad domum supradictæ viduæ reverteretur, quamtulancumque refocillationem sumpturus pane hordeaceo, et aqua vescebatur, et crudis herbis. Post namque mortem sui monitoris neque calceamentum, neque aliud pabulum præter panem, et aquam, et crudas herbas habuit. Penulla illius de suinis \* pellibus erat, [superioribus vestibus honestis remanentibus.] Le-

ctus illius erat ligneum scamnum in quo aliquantulum sua membra recreaturus accubabat. Sanctum vero Evangelium fide et opere conservabat. Ægris medelam corporis, et animæ sanitatem præstabat. Jam jamque scintillula sanctitatis illius omnibus fere innotescebat. Ob hoc timens, ne venditio olei et popularis aura cursum beatitudinis suæ obtenebrascerent, aufugere meditabatur. Sed Dominus volens mirificare servum suum, noluit illum abire, donec illis, cum quibus degeret, declararetur, quis esset, ut et ipsi Deo adhærentes libentius servirent, et suos famulos reciperent, et ille securior de præmio cœptum cursum perageret.

18 In eadem urbe erat quidam nobilis homo, nomine Rotaldus, habens uxorem miræ simplicitatis, quæ pepererat ei filium, quem in tantum dilexit, ut numquam pateretur eam nutriri lacte alterius. Jam nutriverat illum spatio anni unius, cum quadam nocte illum ablactaret, subito sopita somno fellifluo dæmonis, illum oppressit. Quæ evigilata de gravi somno extimuit, vocatoque suo paranympo, ut sibi lumen accenderet, E flere cœpit; qui cum accenso lumine mox affuit. Cum autem esset intuita puerum ad lumen, cognovit esse illum exanimem. Quid plura? Adveniente aurora diei, rumor et plactus urbem concusserunt et præ foribus illius domus multos coadunaverunt. Qui cum multis lacrymis infantem in libitina positum ad ecclesiam apportarunt.

puerum mortuum.

ad vitam recreare cogitur.

19 Venientes igitur primates civitatis ad ad Episcopum illius urbis rogaverunt illum, ut ad B. Helerium pergeret supplicans illi quatenus ad ecclesiam, in qua corpus exanime jacebat, adveniret. Qui confestim cum paucis ad B. Virum profectus est. Audiens autem homo clamationem \* imponi sibi, renuit. Victus tamen precibus, et doloribus illorum, flens, et ejulans ad corpus usque pervenit; deflexisque poplitibus humi juxta libitinam prosternitur dicens: Deus in cujus manu sunt omnium potestates, qui suscitasti puellam in domo clausam, et delatum filium viduæ ante portam Naim, tibi supplico, ut si tibi placet me fieri Christianum, placeat et tibi per suam sanctam pietatem resuscitari istum puerum. Surgente vero sancto Viro ab oratione, resurrexit puer a morte vociferans matrem, ut solito more lactaretur.

\* al. elationem

20 Cum igitur populus hoc miraculum audisset, [et vidisset] cœperunt Deum benedicere, et beatum Virum mirabiliter exaltare. Sed ille cupiens devitare populi clamantis laudem, et honorem, ad hospitium se proripuit. Media autem nocte sequenti dum pene vigilaret, quasi in exstasi repente factus est, apparuitque ei angelus Domini admonens eum, ut ab urbe discederet, et in Normanniam pergeret, ubi audiret B. Marculfum f esse ad locum, qui Nantus g vocatur, et addens: Ab illo equidem baptizaberis, et seriem vitæ gerendæ doceberis. Beatus igitur Helerius expergefactus, vale dicto hospitæ suæ, plorans ab illa discessit.

Postea ab angelo monetur, ut adeat S. Marculphum.

21 In crastino autem ad quemdam fluvium perveniens nomine Cancia h vocatum, diabolum obviam habuit interrogantem, quo pergeret; et dicebat: O carissime juvenis, cum possis repleri omnibus divitiis secularibus, cur

In via, ab angelo dæmone h

A cur solivagus ad inanem pauperiem raperis? Cui B. Helerius respondens, Vade, inquit, ad officium tibi injunctum, ex quo cadens de cælo nomen Luciferi perdidisti. His auditis dæmon confusus abscessit.

22 Erat in eodem loco fons sterilis, de quo non erat aliquis ausus bibere, vel se lavare: quod si eveniret, vel febris, vel insanabili languore percutiebatur. Quod audiens B. Helerius petiit sibi sal afferri, quod benedixit dicens: Deus, qui sterilitatem aquæ per manum Helisæi Prophetæ imposito sale benedicto sanasti, utque potabilis, et ad humanos usus habilis esset, indulgisti\*; te deprecor, ut super hoc sal tua benedictio infusa sterilitatem, et malignitatem hujus aquæ evacuet. His dictis sal in modum crucis in aquam infudit, et postea rogans vasculum, inde potavit, et quicumque potare voluit. Inde adhuc incolæ illius patriæ a febris, et languoribus liberantur, et vocatur fons S. Helerii usque in hodiernum diem.

B 23 His ita transactis per Pontificense\* i territorium pervenit S. Helerius ad Normanniam investigando ubi erat B. Marculfus, quem juxta Valedunam k super unum montium invenit, ubi erat ecclesia S. Mariæ Virginis constructa, in qua B. Helerium S. Marculfus in die Natalis Domini baptizavit. Tribus igitur mensibus B. Helerius et B. Marculfus locum, qui vocatur Nantus, simul Deo servientes inbitarunt. Infrante vero mense quarto dedit B. Marculfus S. Helerio licentiam anachorizandi, et locum competentem ad id peregrandum nomine Gersut\* l indicavit, atque socium nomine Romardum, cujus societate [et adminiculo] ad locum perveniret, accommodavit.

24 Perrexerunt autem Romardus et B. Helerius usque ad locum qui vocatur Gemes\* m: inde cum parva lintre usque ad insulam, quæ vocatur Gersut, Deo disponente, perveerunt, in qua non plus quam triginta promiscui sexus invenerunt. Erant namque ibi rupes, in una quarum invenit B. Helerius paralyticum unum, et loripedem nomine Anchitilum\*, quem per orationem suam, et per impositionem benedictionis suæ sanavit; quorum vestigia adhuc apparent in rupibus.

C Ceterum altrinsecus erat alia rupes septa utrobique a mari, in qua B. Helerius lectum suum non ostro, nec aliquo plumario instravit, sed sola incisura saxi, in quo, quamdiu vixit, qualitercumque caput suum reclinavit.

25 Tertio vero anno suæ ingressionis B. Marculfus ad S. Helerium venit, quem ita fatigatum, et macilentum vigiliis, et jejuniis invenit, quod vix illum recognoscere potuit. Videntes autem se Sancti præ gaudio fleverunt, et in amplexibus suis diutissime profusis lacrymis ora sua irrigarunt. Factum est autem cum esset B. Marculfus in insula, contingit adventare persecutionem Orcadum n cum xxx navibus, quas cum videret pædagogus B. Helerii subito venit ad eum dicens: Pater, numquid scis, nos esse circumseptos a piratis, et prædonibus?

26 Elevans autem B. Helerius caput suum, et aperiens oculos suos, longis vigiliis fatigatos, vidit piratas navigio appropinquant. Venit ergo ad B. Marculfum, et interrogavit, quid agerent: cui ille respondit, quod

ad arma divina diverterent. Sancti igitur prostrati ad orationem Dominum deprecati sunt, ut illos, et omnes alios ab illis latronibus liberare dignaretur. Descendit igitur ira Dei de cælo super piratas in tantum, quod cæperunt se invicem interficere, et interfecerunt ita unus alium, quod nullus ex tribus millibus, qui casum aliorum ad patriam nuntiaret, remansit. Sancti vero ab oratione consurgentes, ut viderunt se ereptos ab hostibus, benedixerunt Deum, qui salvat sperantes in se.

27 Die autem tertio o post patriæ liberationem discesserunt B. Marculfus, et B. Romardus a B. Helerio numquam eum postea in hoc seculo visuri. [B. igitur Helerius et pædagogus ejus manserunt Domino servientes nocte et die]; beatusque Helerius sic carnem suam affligebat, quod non manducabat nisi semel in hebdomada, ut tali refocillatione sua membra sustentata liberius Deo servirent: erat enim ita fatigatus, ut per diem non iret, quantus est lapidis jactus. Quintodecimo igitur anno ingressionis suæ in insulam, apparuit ei Dominus Jesus Christus E dicens: Veni dilecte mi; ad me usque ad tertium diem ex hoc mundo sanguine laureatus migrabis. Diluculo vero, recedente mari, venit pædagogus p ejus solito more ad eum: cui dixit, quod audierat. Unde ille tristis, et desolatus effectus est.

28 Altero autem die, stante austro, advenerunt Wandali q cum magna classe atque totam insulam adimpleverunt; sanctus vero Helerius non timore mortis, sed lassitudine latuit. Tamen, Deo volente, gemitibus avium ab Wandalis inventus est, qui videntes eum putaverunt delirum esse: sed unus eorum evaginato gladio caput ejus amputavit. Argumento cujus guttæ sanguinis adhuc apparent in silice, et semper apparebunt, dum terra in infinitum nomen convertatur r. Piratæ ergo transeuntes terram, trepidantes\* s recesserunt.

29 Veniens autem pædagogus ejus ad rupem invenit magistrum suum decollatum habentem caput suum inter brachia, sicut apporarat per sextam partem dimidii milliarii, scilicet a rupe usque ad certam terram. Videntes autem mirabilia, quæ Deus in Martyre suo fecerat, Dei potentiam, qui Sanctos suos ita mirificat, collaudavit. Accepit ergo corpus domini sui, et in parva tiremi imposuit, timens ne piratæ\* [remeantes] sanctum corpus deturparent, et ingressus in illam ad caput domini sui sedit, et fatigatus dolore, et timore obdormivit: Dei vero inspirante gratia, navicula a confluentibus undis in alto mari rapitur, et per tot vertigines aquarum usque ad oppidum, quod vocatur Hermiarde, s invehitur.

30 Cum autem pædagogus se evigilasset, et omnia loca vidisset ignota, præter navim, obstupuit. Quod homines illius villæ videntes putaverunt esse phantasma. Sed postquam ab homine didicerunt, quid esset, magno gaudio gavisii sunt, et adduxerunt S. Gillebrium episcopum usque ad navim, ut videret, et intelligeret quid hoc esset. Ille vero postquam seriem rei cognovit, diligenter B. Helerii corpus ad Struenarlemsem cum magnis laudibus deportari fecit. Ibi eum in nobili mausoleo

S. Helerius divinitus præmonetur de imminente sibi martyrio.

quod. amputato capite consequitur.

\* al. terram depopulati

Corpus ejus.

prodigiose transfertur

coram fontis aquas salubres reddit.

\* al. indulgenti

B et S. Marculphum in Normannia invenit. \* al. Pontificense

\* al. Gersich

cujus consilio ducit in insulam Cæsaræam, \* al. Genets

\* al. Ascrotillam

quæ post tres annos ipsius et S. Marculphi precibus mirabiliter a piratis liberatur.

n

XX MSS.

mausolæo xvii Kalend. August. sepelivit. Ubi per orationes ejus fiunt divina miracula, ad laudem et honorem Dei, cui est honor, et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Ms. nostrum Gallieum hanc civitatem Morinensem receptissimo vocabulo recte vocat Teruanam: eum enim Teruanna esset Morinorum caput, potuit per antonomasiam civitas Morinensis appellari. Amplæ hujus urbis, quam Carolus V Imperator anno 1553 solo æquavit, hodie tantum rudera supersunt.

b Imbraculum hic sumitur, ni fallor, pro tecto, quia in illud decedit imber, vel imbricibus tegitur. Nisi forte quis eum Ms. Rothomagensi malit legere umbraculum pro loco ubi est umbra, qualis esse solet in porticu ecclesiæ.

c Ita necessario restituendus fuit hic locus; quia in Ms. hic edito legebatur: Deum diu noctuque exorabat taliter, ut contra spatulas et renes illius juxta strigliam (ponitur striglia barbare pro strigili) strictam ad terram, sub qua erant quatuor clavi acutissimi, ut subula alutoriis etc. In Ms. autem Rothomagensi æque vitiose: Deum die nocteque exorabat taliter, ut contra scatulas et renes illius erant aculei ferrei infixi in pariete; et ante pectus illius erat stragula strata ad terram, sub qua erant quatuor clavi acutissimi et sub alutoriis infixi in terra etc.

d Id est eo loco, ubi pedes ejus quiescere debebant.

e Illimabant tomquam lima pedes radebant, ut ex sensu colligo.

f Istius Sancti Vita illustrata est primo die Maii.

g Nantus vel Nanthus in Vita S. Mareulphi dicitur esse locus in pago Constantino situs. Nunc teste Adriano Valesio in Notitia Galliarum pag. 369 vulgo vocatur Nanteuël. Olim a rivo decurrente nomen accepit: Nant enim antiquis Britonibus dicebatur rivus aquæ defluentis, ut Giraldus Cambrensis docet.

h Cancia, vel Quantia, qui et Quentus dicitur vulgo la Canche fluvius, qui oritur in Artesia ac per Picardiam flueus in mare Britannicum se exonerat

i Indicatur hic, ut puto, Pontivensis comitatus in Picardia, qui ab aliis Pontinia, Pontus, Ponticum, et vulgo Le Ponthieu dicitur. Jacet autem inter Quantiam fluvium et Bolonix comitatum ad Septentrionem, et Somonam fluvium ad Meridiem.

k Adrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 583, erudite distinguit inter Vallisdunum situm in Caletis diœcesique Rothomagensi et Vallisdunas vel Valedunas in traetu Oximensi et diœcesi Sagiensi. Uter sit locus, de quo hic agitur, non facile dixerò, nisi quis judicare velit posteriorem esse, quia major est affinitas inter litteras, quibus Valedunæ exprimuntur.

l Gersut, idem est quod Gersich, Gerseium, Gersoium, Jarseia, quibus omnibus nominibus eadem insula Cæsaria significatur; de qua sol fuse egimus in Comment. præv. num. 1 et 2.

m Suspicio esse pagum illum maritimum, qui in mappis Geographicis Normanniæ non procul ab Abrineis et portu S. Joannis designatur.

n Sic vocantur insulæ quædam Scotiæ ad Boream, in mari septentrionali seu Coledonio. Forte illis piratis hoc nomen, indidit auctor, quia erant harum insularum incolæ. Tamen in utraque Vita S. Mareulphi dicitur fuisse Saxones.